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Lampiran 1 

Daftar Perusahaan Sampel 

No Kode Nama Perusahaan Tanggal Listing 

1 ADMG Polychem Indonesia Tbk 20 Oktober 1993 

2 AKRA AKR Corporindo Tbk 03 Oktober 1994 

3 ALDO Alkindo Naratama Tbk 12 Juli 2011 

4 ALMI Alumindo Light Metal Industry Tbk 02 Januari 1997 

5 ARNA Arwana Citra Mulia Tbk 30 Oktober 1989 

6 ASGR Astra Graphia Tbk 15 November 1989 

7 ASII Astra International Tbk 04 April 1990 

8 AUTO Astra Otopart Tbk  20 September 1991 

9 BTON Beton Jaya Manunggal Tbk 18 Juli 2001 

10 DVLA Darya Varia Laboratoria Tbk 11 November 1994 

11 ERTX Eratex Djaja Tbk 21 Agustus 1990 

12 GDST Gunawan Dianjaya Steel Tbk 23 Desember 2009 

13 ICBP Indofood CBP Sukses Makmur Tbk 07 Oktober 2010 

14 IMAS Indomobil Sukses International Tbk 15 November 1993 

15 INAF Indofarma Tbk 17 April 2001 

16 INAI Indal Aluminium Industry Tbk 05 Desember 1994 

17 INDF Indofood Sukses Makmur Tbk 14 Juli 1994 

18 INDR Indorama Syntetics Tbk 03 Agustus 1990 

19 INRU Toba Pulp Lestari Tbk 18 Juni 1990 

20 IPOL Indopoly Swakarsa Industry Tbk 09 Juli 2010 

21 KAEF Kimia Farma Tbk 04 Juli 2001 

22 KBLI KMI Wire and Cable Tbk 06 Juli 1992 

23 KBRI Kertas Basuki Rachmat Indonesia Tbk 11 Juli 2008 

24 KDSI Kedaung Setia Industrial Tbk 29 Agustus 1996 

25 KIAS Keramika Indonesia Assosiasi Tbk 08 Desember 1994 

26 KKGI Resource Alam Indonesia Tbk 11 Juni 1990 

27 KLBF Kalbe Farma Tbk 30 Juli 1991 

28 LION Lion Metal Works Tbk 30 Agustus 1993 

29 MAIN Malindo Feedmill Tbk 10 Februari 2005 

30 SKBM Sekar Bumi Tbk 28 September 2012 

31 SMBR Semen Baturaja Persero Tbk 28 Juni 2013 

32 SMGR Semen Gresik Tbk   08 Juli 1991 

33 SPMA Suparma Tbk 16 November 1994 

34 SRSN Indo Acitama Tbk 11 Januari 1993 

35 TBLA Tunas Baru Lampung Tbk 15 Februari 2000 

36 UNIC Unggul Indah Cahaya Tbk 06 November 1989 

37 YPAS Yana Prima Hasta Persada Tbk 05 Maret 2008 
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LAMPIRAN 2.1 

FEE AUDIT 

 

KODE 
Fee Audit  Ln Fee Audit (FEE_AUD) 

2013 2014 2015 2013 2014 2015 

ADMG 500,000,000 550,000,000 550,000,000 20.03012 20.12543 20.12543 

AKRA 1,080,000,000 1,150,000,000 1,198,500,000 20.80023 20.86303 20.90434 

ALDO 180,000,000 200,000,000 220,000,000 19.00847 19.11383 19.20914 

ALMI 209,000,000 220,000,000 220,000,000 19.15784 19.20914 19.20914 

ARNA 1,000,000,000 1,130,000,000 1,340,000,000 20.72327 20.84548 21.01594 

ASGR 1,333,000,000 1,495,000,000 1,500,000,000 21.01070 21.12539 21.12873 

ASII 30,000,000,000 36,000,000,000 37,000,000,000 24.12446 24.30678 24.33418 

AUTO 10,200,000,000 10,170,000,000 11,600,000,000 23.04565 23.04271 23.17427 

BTON 140,000,000 95,000,000 108,000,000 18.75715 18.36939 18.49764 

DVLA 1,571,000,000 1,100,000,000 1,100,000,000 21.17498 20.81858 20.81858 

ERTX 175,000,000 180,000,000 180,000,000 18.98030 19.00847 19.00847 

GDST 155,000,000 120,000,000 130,000,000 18.85894 18.60300 18.68305 

ICBP 4,500,000,000 4,700,000,000 4,900,000,000 22.22734 22.27083 22.31250 

IMAS 6,230,000,000 8,530,000,000 7,880,000,000 22.55264 22.86686 22.78759 

INAF 480,700,000 488,400,000 510,000,000 19.99075 20.00665 20.04992 

INAI 154,000,000 150,000,000 175,000,000 18.85246 18.82615 18.98030 

INDF 3,200,000,000 2,700,000,000 2,700,000,000 21.88642 21.71652 21.71652 

INDR 1,000,000,000 1,000,000,000 1,325,000,000 20.72327 20.72327 21.00468 

INRU 350,000,000 380,000,000 380,000,000 19.67344 19.75568 19.75568 

IPOL 575,000,000 575,000,000 575,000,000 20.16988 20.16988 20.16988 

KAEF 645,000,000 645,000,000 645,000,000 20.28476 20.28476 20.28476 

KBLI 290,000,000 325,000,000 350,000,000 19.48539 19.59934 19.67344 

KBRI 65,000,000 190,000,000 170,000,000 17.98990 19.06253 18.95131 

KDSI 180,000,000 200,000,000 210,000,000 19.00847 19.11383 19.16262 
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KIAS 225,000,000 225,000,000 225,000,000 19.23161 19.23161 19.23161 

KKGI 781,116,500 470,000,000 472,500,000 20.47623 19.96824 19.97355 

KLBF 2,988,000,000 3,144,000,000 3,357,000,000 21.81787 21.86876 21.93431 

LION 425,000,000 427,000,000 690,000,000 19.86760 19.87229 20.35220 

MAIN 320,000,000 352,000,000 385,000,000 19.58383 19.67914 19.76875 

SKBM 121,000,000 512,000,000 401,000,000 18.61130 20.05384 19.80947 

SMBR 280,000,000 275,000,000 275,000,000 19.45030 19.43228 19.43228 

SMGR 3,825,000,000 4,100,000,000 4,358,500,000 22.06482 22.13425 22.19539 

SPMA 380,000,000 419,000,000 508,000,000 19.75568 19.85338 20.04599 

SRSN 187,000,000 192,500,000 192,500,000 19.04662 19.07561 19.07561 

TBLA 4,744,000,000 1,283,500,000 692,820,000 22.28015 20.97286 20.35628 

UNIC 708,000,000 715,000,000 751,800,000 20.37795 20.38779 20.43798 

YPAS 148,000,000 155,000,000 150,000,000 18.81272 18.85894 18.82615 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



68 
 

LAMPIRAN 2.2 

DEWAN KOMISARIS 

 

KODE 
Jumlah Komisaris Independen 

Jumlah Keseluruhan 

Komisaris 
Jumlah Komisaris Independen / Jumlah 

Keseluruhan Komisaris (BOARD_IND)  

2013 2014 2015 2013 2014 2015 2013 2014 2015 

ADMG 2 2 2 5 5 4 0.40000 0.40000 0.50000 

AKRA 1 1 1 3 3 4 0.33333 0.33333 0.25000 

ALDO 1 1 1 3 3 3 0.33333 0.33333 0.33333 

ALMI 0 0 0 4 4 4 0.00000 0.00000 0.00000 

ARNA 3 3 3 3 3 3 1.00000 1.00000 1.00000 

ASGR 1 1 2 3 3 4 0.33333 0.33333 0.50000 

ASII 3 4 4 10 11 11 0.30000 0.36364 0.36364 

AUTO 3 3 3 10 10 10 0.30000 0.30000 0.30000 

BTON 1 1 1 2 2 2 0.50000 0.50000 0.50000 

DVLA 3 3 2 7 7 6 0.42857 0.42857 0.33333 

ERTX 1 1 2 2 2 4 0.50000 0.50000 0.50000 

GDST 1 1 1 3 3 3 0.33333 0.33333 0.33333 

ICBP 3 3 3 7 7 7 0.42857 0.42857 0.42857 

IMAS 3 3 3 7 7 7 0.42857 0.42857 0.42857 

INAF 0 0 1 4 3 3 0.00000 0.00000 0.33333 

INAI 2 2 2 4 4 4 0.50000 0.50000 0.50000 

INDF 3 3 3 8 8 8 0.37500 0.37500 0.37500 

INDR 2 2 2 5 5 5 0.40000 0.40000 0.40000 

INRU 2 2 2 4 4 4 0.50000 0.50000 0.50000 

IPOL 1 1 1 3 3 3 0.33333 0.33333 0.33333 

KAEF 2 2 2 5 5 5 0.40000 0.40000 0.40000 

KBLI 2 2 2 6 5 5 0.33333 0.40000 0.40000 
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KBRI 0 0 0 3 3 2 0.00000 0.00000 0.00000 

KDSI 2 2 2 4 4 5 0.50000 0.50000 0.40000 

KIAS 2 2 2 6 6 6 0.33333 0.33333 0.33333 

KKGI 2 2 2 4 5 5 0.50000 0.40000 0.40000 

KLBF 2 2 3 6 6 7 0.33333 0.33333 0.42857 

LION 1 1 1 3 3 3 0.33333 0.33333 0.33333 

MAIN 1 3 3 3 5 5 0.33333 0.60000 0.60000 

SKBM 1 1 1 3 3 3 0.33333 0.33333 0.33333 

SMBR 0 3 3 5 5 5 0.00000 0.60000 0.60000 

SMGR 2 2 2 6 6 7 0.33333 0.33333 0.28571 

SPMA 3 3 3 5 5 5 0.60000 0.60000 0.60000 

SRSN 3 3 3 8 8 8 0.37500 0.37500 0.37500 

TBLA 1 1 1 3 3 3 0.33333 0.33333 0.33333 

UNIC 2 2 2 6 6 6 0.33333 0.33333 0.33333 

YPAS 1 1 1 3 3 3 0.33333 0.33333 0.33333 
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LAMPIRAN 2.3  

KOMITE AUDIT 

 

KODE 

Jumlah Komite Audit di luar 

Komisaris Independen 

Jumlah Komite Audit Jumlah Komite Audit di luar Komisaris 

Independen / Jumlah Komite Audit (AC_IND) 

2013 2014 2015 2013 2014 2015 2013 2014 2015 

ADMG 2 2 2 3 3 3 0.66667 0.66667 0.66667 

AKRA 2 2 2 3 3 3 0.66667 0.66667 0.66667 

ALDO 2 2 2 3 3 3 0.66667 0.66667 0.66667 

ALMI 2 2 2 3 3 3 0.66667 0.66667 0.66667 

ARNA 2 2 3 4 4 4 0.50000 0.50000 0.75000 

ASGR 2 2 2 3 3 3 0.66667 0.66667 0.66667 

ASII 3 3 3 4 4 4 0.75000 0.75000 0.75000 

AUTO 2 2 2 3 3 3 0.66667 0.66667 0.66667 

BTON 2 2 2 3 3 3 0.66667 0.66667 0.66667 

DVLA 2 2 2 4 4 3 0.50000 0.50000 0.66667 

ERTX 2 2 2 3 3 3 0.66667 0.66667 0.66667 

GDST 2 2 2 3 3 3 0.66667 0.66667 0.66667 

ICBP 1 1 1 3 3 3 0.33333 0.33333 0.33333 

IMAS 2 2 2 3 3 3 0.66667 0.66667 0.66667 

INAF 1 1 1 3 3 3 0.33333 0.33333 0.33333 

INAI 2 2 2 3 3 3 0.66667 0.66667 0.66667 

INDF 2 2 1 3 3 3 0.66667 0.66667 0.33333 

INDR 2 2 2 3 3 3 0.66667 0.66667 0.66667 

INRU 2 2 2 3 3 3 0.66667 0.66667 0.66667 

IPOL 2 2 2 3 3 3 0.66667 0.66667 0.66667 

KAEF 2 2 2 3 3 3 0.66667 0.66667 0.66667 

KBLI 2 2 2 3 3 3 0.66667 0.66667 0.66667 
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KBRI 2 2 2 3 3 3 0.66667 0.66667 0.66667 

KDSI 2 2 2 3 3 3 0.66667 0.66667 0.66667 

KIAS 2 2 2 3 3 3 0.66667 0.66667 0.66667 

KKGI 1 1 1 3 3 3 0.33333 0.33333 0.33333 

KLBF 2 2 2 3 3 3 0.66667 0.66667 0.66667 

LION 2 2 2 3 3 3 0.66667 0.66667 0.66667 

MAIN 3 3 3 4 5 5 0.75000 0.60000 0.60000 

SKBM 2 2 2 3 3 3 0.66667 0.66667 0.66667 

SMBR 2 2 2 3 3 3 0.66667 0.66667 0.66667 

SMGR 2 2 2 4 4 4 0.50000 0.50000 0.50000 

SPMA 2 2 2 3 3 3 0.66667 0.66667 0.66667 

SRSN 1 1 1 3 3 3 0.33333 0.33333 0.33333 

TBLA 2 2 2 3 3 3 0.66667 0.66667 0.66667 

UNIC 2 1 2 3 2 3 0.66667 0.50000 0.66667 

YPAS 2 2 2 3 3 3 0.66667 0.66667 0.66667 
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LAMPIRAN 2.4 

INTERNAL AUDIT 

 

KODE 
Jumlah Internal Audit (IA_AUD) 

2013 2014 2015 

ADMG 8 8 8 

AKRA 4 4 6 

ALDO 1 1 1 

ALMI 1 1 1 

ARNA 1 1 1 

ASGR 8 8 8 

ASII 62 63 59 

AUTO 14 16 6 

BTON 1 1 1 

DVLA 8 6 6 

ERTX 1 1 1 

GDST 1 1 1 

ICBP 1 1 1 

IMAS 1 1 1 

INAF 1 1 4 

INAI 1 1 1 

INDF 1 1 1 

INDR 1 1 1 

INRU 1 1 1 

IPOL 7 6 7 

KAEF 24 24 20 

KBLI 1 1 1 

KBRI 1 1 1 

KDSI 1 1 1 

KIAS 1 1 1 

KKGI 3 3 3 

KLBF 18 19 15 

LION 3 3 3 

MAIN 11 11 11 

SKBM 1 1 1 

SMBR 8 8 6 

SMGR 22 13 27 

SPMA 1 1 1 

SRSN 2 2 1 

TBLA 3 3 3 

UNIC 1 1 1 

YPAS 1 1 1 
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LAMPIRAN 2.5 

TOTAL ASET 

 

KODE 
Total Aset  Ln Total Aset (SIZE) 

2013 2014 2015 2013 2014 2015 

ADMG 6,834,813,940 5,797,867,940 5,794,041,150 22.64530 22.48076 22.48010 

AKRA 14,633,141,380 14,790,103,910 15,203,129,560 23.40655 23.41722 23.44477 

ALDO 301,479,230 346,674,690 366,010,820 19.52421 19.66390 19.71817 

ALMI 2,752,078,230 3,217,113,860 2,189,037,590 21.73562 21.89175 21.50673 

ARNA 1,135,244,800 1,259,938,130 1,430,779,480 20.85011 20.95433 21.08149 

ASGR 1,451,020,000 1,633,339,000 1,810,083,000 21.09553 21.21389 21.31664 

ASII 213,994,000,000 236,027,000,000 245,435,000,000 26.08921 26.18721 26.22630 

AUTO 12,484,843,000 14,387,568,000 14,339,110,000 23.24778 23.38963 23.38626 

BTON 176,136,300 174,088,740 183,116,250 18.98677 18.97508 19.02563 

DVLA 1,109,865,330 1,241,239,780 1,376,278,240 20.82750 20.93938 21.04265 

ERTX 553,565,500 579,706,510 731,007,550 20.13189 20.17803 20.40993 

GDST 1,191,496,620 1,357,932,140 1,183,934,180 20.89848 21.02923 20.89211 

ICBP 21,267,470,000 25,029,488,000 26,560,624,000 23.78044 23.94332 24.00270 

IMAS 22,315,022,000 23,473,797,000 24,860,958,000 23.82853 23.87915 23.93656 

INAF 1,294,510,670 1,249,763,660 1,533,708,560 20.98140 20.94622 21.15095 

INAI 765,881,410 893,663,750 1,330,259,300 20.45654 20.61084 21.00864 

INDF 77,611,416,000 86,077,251,000 91,831,526,000 25.07498 25.17851 25.24322 

INDR 8,943,988,570 9,701,458,400 11,103,057,500 22.91425 22.99554 23.13049 

INRU 3,918,374,900 4,108,110,960 4,606,205,680 22.08894 22.13623 22.25067 

IPOL 3,377,277,790 3,550,444,330 3,873,361,080 21.94034 21.99034 22.07739 

KAEF 2,471,939,550 3,012,778,640 3,236,224,080 21.62827 21.82613 21.89767 

KBLI 1,337,022,290 1,516,929,480 1,551,799,840 21.01371 21.13995 21.16268 

KBRI 788,749,000 1,298,895,000 1,455,931,000 20.48596 20.98478 21.09891 

KDSI 850,233,840 960,332,550 1,177,093,670 20.56102 20.68279 20.88631 
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KIAS 2,270,904,910 2,268,246,640 2,124,390,700 21.54344 21.54227 21.47675 

KKGI 1,293,103,000 1,321,501,010 1,359,381,030 20.98031 21.00203 21.03030 

KLBF 11,315,061,280 12,439,267,400 13,696,417,380 23.14940 23.24412 23.34040 

LION 498,567,900 605,165,910 639,330,150 20.02725 20.22101 20.27593 

MAIN 2,214,398,690 3,530,183,620 3,962,068,060 21.51825 21.98462 22.10003 

SKBM 497,652,560 652,976,510 764,484,250 20.02541 20.29705 20.45471 

SMBR 2,711,416,340 2,928,480,370 3,268,667,930 21.72074 21.79775 21.90765 

SMGR 30,792,884,000 34,331,675,000 38,153,119,000 24.15055 24.25933 24.36487 

SPMA 1,767,105,820 2,091,957,080 2,185,464,370 21.29261 21.46137 21.50509 

SRSN 420,782,550 464,949,210 574,073,310 19.85763 19.95744 20.16827 

TBLA 6,212,359,000 7,328,419,000 9,283,775,000 22.54981 22.71503 22.95153 

UNIC 3,277,014,460 2,935,515,340 3,068,663,260 21.91020 21.80015 21.84451 

YPAS 613,878,800 320,882,480 279,189,770 20.23531 19.58659 19.44740 
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LAMPIRAN 2.6  

ANAK PERUSAHAAN 

 

KODE 
Jumlah Anak Perusahaan 

Kompleksitas Perusahaan (CA)  

2013 2014 2015 2013 2014 2015 

ADMG 3 3 3 1 1 1 

AKRA 20 24 24 1 1 1 

ALDO 2 2 2 1 1 1 

ALMI 6 8 6 1 1 1 

ARNA 4 4 4 1 1 1 

ASGR 2 2 1 1 1 1 

ASII 33 31 31 1 1 1 

AUTO 18 19 19 1 1 1 

BTON 0 0 0 0 0 0 

DVLA 1 4 1 1 1 1 

ERTX 2 5 3 1 1 1 

GDST 0 0 0 0 0 0 

ICBP 8 2 5 1 1 1 

IMAS 106 106 102 1 1 1 

INAF 2 2 2 1 1 1 

INAI 5 4 4 1 1 1 

INDF 20 19 16 1 1 1 

INDR 8 4 4 1 1 1 

INRU 0 0 0 0 0 0 

IPOL 4 3 3 1 1 1 

KAEF 3 6 4 1 1 1 

KBLI 0 0 0 0 0 0 

KBRI 2 2 2 1 1 1 

KDSI 1 1 1 1 1 1 

KIAS 2 2 2 1 1 1 

KKGI 11 9 9 1 1 1 

KLBF 30 25 23 1 1 1 

LION 1 1 1 1 1 1 

MAIN 5 5 5 1 1 1 

SKBM 9 8 6 1 1 1 

SMBR 0 0 0 0 0 0 

SMGR 15 15 12 1 1 1 

SPMA 0 0 0 0 0 0 

SRSN 0 0 0 0 0 0 

TBLA 12 10 10 1 1 1 

UNIC 8 8 7 1 1 1 

YPAS 0 0 0 0 0 0 

Keterangan : 0= Tidak memiliki anak perusahaan ; 1= Memiliki anak perusahaan
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LAMPIRAN 2.7 

INPUT SPSS 

 

KODE 
FEE_AUD BOARD_IND AC_IND IA_AUD 

2013 2014 2015 2013 2014 2015 2013 2014 2015 2013 2014 2015 

ADMG 20.03012 20.12543 20.12543 0.40000 0.40000 0.50000 0.66667 0.66667 0.66667 8 8 8 

AKRA 20.80023 20.86303 20.90434 0.33333 0.33333 0.25000 0.66667 0.66667 0.66667 4 4 6 

ALDO 19.00847 19.11383 19.20914 0.33333 0.33333 0.33333 0.66667 0.66667 0.66667 1 1 1 

ALMI 19.15784 19.20914 19.20914 0.00000 0.00000 0.00000 0.66667 0.66667 0.66667 1 1 1 

ARNA 20.72327 20.84548 21.01594 1.00000 1.00000 1.00000 0.50000 0.50000 0.75000 1 1 1 

ASGR 21.01070 21.12539 21.12873 0.33333 0.33333 0.50000 0.66667 0.66667 0.66667 8 8 8 

ASII 24.12446 24.30678 24.33418 0.30000 0.36364 0.36364 0.75000 0.75000 0.75000 62 63 59 

AUT O 23.04565 23.04271 23.17427 0.30000 0.30000 0.30000 0.66667 0.66667 0.66667 14 16 6 

BTON 18.75715 18.36939 18.49764 0.50000 0.50000 0.50000 0.66667 0.66667 0.66667 1 1 1 

DVLA 21.17498 20.81858 20.81858 0.42857 0.42857 0.33333 0.50000 0.50000 0.66667 8 6 6 

ERTX 18.98030 19.00847 19.00847 0.50000 0.50000 0.50000 0.66667 0.66667 0.66667 1 1 1 

GDST 18.85894 18.60300 18.68305 0.33333 0.33333 0.33333 0.66667 0.66667 0.66667 1 1 1 

ICBP 22.22734 22.27083 22.31250 0.42857 0.42857 0.42857 0.33333 0.33333 0.33333 1 1 1 

IMAS 22.55264 22.86686 22.78759 0.42857 0.42857 0.42857 0.66667 0.66667 0.66667 1 1 1 

INAF 19.99075 20.00665 20.04992 0.00000 0.00000 0.33333 0.33333 0.33333 0.33333 1 1 4 

INAI 18.85246 18.82615 18.98030 0.50000 0.50000 0.50000 0.66667 0.66667 0.66667 1 1 1 

INDF 21.88642 21.71652 21.71652 0.37500 0.37500 0.37500 0.66667 0.66667 0.33333 1 1 1 

INDR 20.72327 20.72327 21.00468 0.40000 0.40000 0.40000 0.66667 0.66667 0.66667 1 1 1 

INRU 19.67344 19.75568 19.75568 0.50000 0.50000 0.50000 0.66667 0.66667 0.66667 1 1 1 

IPOL 20.16988 20.16988 20.16988 0.33333 0.33333 0.33333 0.66667 0.66667 0.66667 7 6 7 

KAEF 20.28476 20.28476 20.28476 0.40000 0.40000 0.40000 0.66667 0.66667 0.66667 24 24 20 
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KBLI 19.48539 19.59934 19.67344 0.33333 0.40000 0.40000 0.66667 0.66667 0.66667 1 1 1 

KBRI 17.98990 19.06253 18.95131 0.00000 0.00000 0.00000 0.66667 0.66667 0.66667 1 1 1 

KDSI 19.00847 19.11383 19.16262 0.50000 0.50000 0.40000 0.66667 0.66667 0.66667 1 1 1 

KIAS 19.23161 19.23161 19.23161 0.33333 0.33333 0.33333 0.66667 0.66667 0.66667 1 1 1 

KKGI 20.47623 19.96824 19.97355 0.50000 0.40000 0.40000 0.33333 0.33333 0.33333 3 3 3 

KLBF 21.81787 21.86876 21.93431 0.33333 0.33333 0.42857 0.66667 0.66667 0.66667 18 19 15 

LION 19.86760 19.87229 20.35220 0.33333 0.33333 0.33333 0.66667 0.66667 0.66667 3 3 3 

MAIN 19.58383 19.67914 19.76875 0.33333 0.60000 0.60000 0.75000 0.60000 0.60000 11 11 11 

SKBM 18.61130 20.05384 19.80947 0.33333 0.33333 0.33333 0.66667 0.66667 0.66667 1 1 1 

SMBR 19.45030 19.43228 19.43228 0.00000 0.60000 0.60000 0.66667 0.66667 0.66667 8 8 6 

SMGR 22.06482 22.13425 22.19539 0.33333 0.33333 0.28571 0.50000 0.50000 0.50000 22 13 27 

SPMA 19.75568 19.85338 20.04599 0.60000 0.60000 0.60000 0.66667 0.66667 0.66667 1 1 1 

SRSN 19.04662 19.07561 19.07561 0.37500 0.37500 0.37500 0.33333 0.33333 0.33333 2 2 1 

TBLA 22.28015 20.97286 20.35628 0.33333 0.33333 0.33333 0.66667 0.66667 0.66667 3 3 3 

UNIC 20.37795 20.38779 20.43798 0.33333 0.33333 0.33333 0.66667 0.50000 0.66667 1 1 1 

YPAS 18.81272 18.85894 18.82615 0.33333 0.33333 0.33333 0.66667 0.66667 0.66667 1 1 1 
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LANJUTAN INPUT SPSS 

 

KODE 
SIZE CA 

2013 2014 2015 2013 2014 2015 

ADMG 22.64530 22.48076 22.48010 1 1 1 

AKRA 23.40655 23.41722 23.44477 1 1 1 

ALDO 19.52421 19.66390 19.71817 1 1 1 

ALMI 21.73562 21.89175 21.50673 1 1 1 

ARNA 20.85011 20.95433 21.08149 1 1 1 

ASGR 21.09553 21.21389 21.31664 1 1 1 

ASII 26.08921 26.18721 26.22630 1 1 1 

AUTO 23.24778 23.38963 23.38626 1 1 1 

BTON 18.98677 18.97508 19.02563 0 0 0 

DVLA 20.82750 20.93938 21.04265 1 1 1 

ERTX 20.13189 20.17803 20.40993 1 1 1 

GDST 20.89848 21.02923 20.89211 0 0 0 

ICBP 23.78044 23.94332 24.00270 1 1 1 

IMAS 23.82853 23.87915 23.93656 1 1 1 

INAF 20.98140 20.94622 21.15095 1 1 1 

INAI 20.45654 20.61084 21.00864 1 1 1 

INDF 25.07498 25.17851 25.24322 1 1 1 

INDR 22.91425 22.99554 23.13049 1 1 1 

INRU 22.08894 22.13623 22.25067 0 0 0 

IPOL 21.94034 21.99034 22.07739 1 1 1 

KAEF 21.62827 21.82613 21.89767 1 1 1 

KBLI 21.01371 21.13995 21.16268 0 0 0 

KBRI 20.48596 20.98478 21.09891 1 1 1 

KDSI 20.56102 20.68279 20.88631 1 1 1 

KIAS 21.54344 21.54227 21.47675 1 1 1 

KKGI 20.98031 21.00203 21.03030 1 1 1 

KLBF 23.14940 23.24412 23.34040 1 1 1 

LION 20.02725 20.22101 20.27593 1 1 1 

MAIN 21.51825 21.98462 22.10003 1 1 1 

SKBM 20.02541 20.29705 20.45471 1 1 1 

SMBR 21.72074 21.79775 21.90765 0 0 0 

SMGR 24.15055 24.25933 24.36487 1 1 1 

SPMA 21.29261 21.46137 21.50509 0 0 0 

SRSN 19.85763 19.95744 20.16827 0 0 0 

TBLA 22.54981 22.71503 22.95153 1 1 1 

UNIC 21.91020 21.80015 21.84451 1 1 1 

YPAS 20.23531 19.58659 19.44740 0 0 0 
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LAMPIRAN 3 HASIL PENGOLAHAN DATA 

 

Lampiran 3.1 

Uji Kesamaan Koefisien (Pooling) 

 

 

 

Coefficientsa 

Model 

Unstandardized Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. B Std. Error Beta 

1 (Constant) 6.718 2.030  3.310 .001 

BOARD_IND 1.439 .657 .178 2.191 .031 

AC_IND -2.195 1.041 -.183 -2.108 .038 

IA_AUD .027 .013 .217 2.169 .033 

SIZE .640 .091 .734 7.030 .000 

CA .415 .293 .125 1.415 .161 

DT1 1.032 2.865 .355 .360 .719 

DT2 -.239 3.031 -.082 -.079 .937 

BOARD_IND_DT1 -.666 .949 -.101 -.702 .485 

AC_IND_DT1 .448 1.484 .097 .302 .763 

IA_AUD_DT1 .002 .018 .008 .089 .929 

SIZE_DT1 -.056 .129 -.424 -.437 .663 

CA_DT1 .125 .422 .040 .297 .767 

BOARD_IND_DT2 -.290 .980 -.044 -.296 .768 

AC_IND_DT2 2.085 1.452 .457 1.436 .154 

IA_AUD_DT2 -.005 .019 -.024 -.269 .788 

SIZE_DT2 -.050 .132 -.376 -.376 .708 

CA_DT2 .127 .421 .041 .301 .764 

a. Dependent Variable: FEE_AUD 
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Lampiran 3.2 

Uji Statistik Deskriptif 

 

 

Descriptive Statistics 

 N Minimum Maximum Mean Std. Deviation 

FEE_AUD 111 17.99 24.33 20.3019 1.37628 

BOARD_IND 111 .00 1.00 .3826 .17054 

AC_IND 111 .33 .75 .6182 .11478 

IA_AUD 111 1.00 63.00 5.9189 10.93546 

SIZE 111 18.98 26.23 21.7919 1.57712 

CA 111 .00 1.00 .7838 .41353 

Valid N (listwise) 111     

 

 

 

Uji Asumsi Klasik 

Lampiran 3.3 

Uji Normalitas 

 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

 

Unstandardized 

Residual 

N 111 

Normal Parametersa,b Mean .0000000 

Std. Deviation .63888618 

Most Extreme Differences Absolute .081 

Positive .081 

Negative -.056 

Test Statistic .081 

Asymp. Sig. (2-tailed) .067c 

a. Test distribution is Normal. 

b. Calculated from data. 

c. Lilliefors Significance Correction. 
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Lampiran 3.4 

Uji Multikolinearitas 

 

 

Coefficientsa 

Model 

Unstandardized Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. 

Collinearity Statistics 

B Std. Error Beta Tolerance VIF 

1 (Constant) 7.155 1.154  6.201 .000   

BOARD_IND 1.145 .376 .142 3.043 .003 .980 1.021 

AC_IND -1.294 .567 -.108 -2.283 .024 .954 1.048 

IA_AUD .027 .007 .211 3.718 .000 .659 1.517 

SIZE .594 .051 .681 11.694 .000 .629 1.590 

CA .519 .165 .156 3.151 .002 .869 1.151 

a. Dependent Variable: FEE_AUD 
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Lampiran 3.5 

Uji Heterokedastisitas 

Correlations 

 BOARD_IND AC_IND IA_AUD SIZE CA Unstandardized Residual 

Spearman's rho BOARD_IND Correlation Coefficient 1.000 -.099 -.143 -.082 -.214* -.105 

Sig. (2-tailed) . .299 .135 .394 .024 .272 

N 111 111 111 111 111 111 

AC_IND Correlation Coefficient -.099 1.000 .044 .069 -.038 -.018 

Sig. (2-tailed) .299 . .647 .473 .695 .852 

N 111 111 111 111 111 111 

IA_AUD Correlation Coefficient -.143 .044 1.000 .413** .262** .031 

Sig. (2-tailed) .135 .647 . .000 .005 .745 

N 111 111 111 111 111 111 

SIZE Correlation Coefficient -.082 .069 .413** 1.000 .313** -.085 

Sig. (2-tailed) .394 .473 .000 . .001 .375 

N 111 111 111 111 111 111 

CA Correlation Coefficient -.214* -.038 .262** .313** 1.000 -.072 

Sig. (2-tailed) .024 .695 .005 .001 . .454 

N 111 111 111 111 111 111 

Unstandardized 

Residual 

Correlation Coefficient -.105 -.018 .031 -.085 -.072 1.000 

Sig. (2-tailed) .272 .852 .745 .375 .454 . 

N 111 111 111 111 111 111 

*. Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed). 

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). 
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Lampiran 3.6 

Uji Autokolerasi 

 

Runs Test 

 

Unstandardized 

Residual 

Test Valuea -.08872 

Cases < Test Value 55 

Cases >= Test Value 56 

Total Cases 111 

Number of Runs 52 

Z -.857 

Asymp. Sig. (2-tailed) .391 

a. Median 

 

 

Lampiran 3.7 

Hasil Uji Koefisien Determinasi (R2) 

 

Model Summary 

Model R R Square 

Adjusted R 

Square 

Std. Error of the 

Estimate 

1 .881a .776 .766 .66636 

a. Predictors: (Constant), CA, AC_IND, BOARD_IND, IA_AUD, SIZE 

 

Lampiran 3.8 

Hasil Uji F 
 

ANOVAa 

Model Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

1 Regression 161.732 5 32.346 72.847 .000b 

Residual 46.623 105 .444   

Total 208.355 110    

a. Dependent Variable: FEE_AUD 

b. Predictors: (Constant), CA, AC_IND, BOARD_IND, IA_AUD, SIZE 

 

 



84 
 

Lampiran 3.9 

Hasil Uji t dan Analisis Regresi Linear Berganda 

 

 

                                                                    Coefficientsa 

Model 

Unstandardized Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. B Std. Error Beta 

1 (Constant) 7.155 1.154  6.201 .000 

BOARD_IND 1.145 .376 .142 3.043 .003 

AC_IND -1.294 .567 -.108 -2.283 .024 

IA_AUD .027 .007 .211 3.718 .000 

SIZE .594 .051 .681 11.694 .000 

CA .519 .165 .156 3.151 .002 

a. Dependent Variable: FEE_AUD 
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